
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
										                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 10 .......................................................... 

Extrato 10 ............................................................................... 

Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano III | Edição nº 439 Página 1 de 16



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano III | Edição nº 439 Página 2 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

Portaria de Diária Nº 08.05.001/2025 – GABINETE 
 
 

CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 015 de 02/05/2018, Decreto nº 685/2025 de 
10 de abril de 2025 e do disposto nos artigos 69 e 70 da Lei Complementar Nº 002 de 
17/05/2010; 

 
RESOLVE: 

DETERMINAR ao setor competente baixar a pertinente portaria de pagamento de diária 
conforme dados abaixo: 

 
SERVIDOR: JOÃO FABRICIO DE ARAUJO SERRA 
Secretaria: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Função: CONTROLADOR 
CPF Nº 002.XXXXXX-01 RG Nº 9901XXXXX35 

 
Cidade de destino: Sobral e Tianguá/CE 
Data da viagem: 09 e 10 DE MAIO DE 2025 

DIÁRIA COM PERNOITE 
Número de diárias: 1 Uma 
Valor da diária: 600,00 Seiscentos Reais 
Sub-total de Diárias 600,00 Seiscentos Reais 

MEIA DIÁRIA (SEM PERNOITE) 
Número de diárias:   
Valor da meia 
diária: 

  

Sub-total de meia 
Diárias 

  

Valor Total Diárias:   
DADOS BANCÁRIOS: 

BANCO: BANCO DO BRASIL AG.: XXXX-3 C.C.: XXXXX-5 
 

Motivo da viagem: 
Realizar Inspeções em empresas sediadas nas cidades de Sobral e Tianguá nos dias 09 e 10 de Maio de 
2025. 
 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 
 

Prefeitura Municipal de Horizonte, ao 08º dia do mês de Maio do ano de 2025 
 
 

Manoel Gomes de Farias Neto 
PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano III | Edição nº 439 Página 3 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 
 

Portaria de Diária Nº 
 

 
 
 

08.05.001/2025 – CONTROLADORIA GERAL 

CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 015 de 02/05/2018, Decreto nº 685/2025 de 10 de abril de 2025 
e do disposto nos artigos 69 e 70 da Lei Complementar Nº 002 de 17/05/2010; 

 

RESOLVE: 
 

DETERMINAR ao setor competente baixar a pertinente portaria de pagamento de diária 
conforme dados abaixo: 

 
SERVIDOR: JEIFFERSON MENEZES DA SILVA 

Secretaria: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Função: CONTADOR  

CPF Nº 045.XXX.XXX-86 RG Nº 2005XXXXXX560 

 
Cidade de destino: Sobral/CE e Tianguá/CE 
Data da viagem: 09 e 10 de Maio de 2025 

DIÁRIA COM PERNOITE 

Número de diárias: 1 Uma 

Valor da diária: 250,00 Duzentos e Cinquenta Reais 

Sub-total de Diárias 250,00 Duzentos e Cinquenta Reais 
MEIA DIÁRIA (SEM PERNOITE) 

Número de diárias: 0  

Valor da meia diária: 0,00 Zero 

Sub-total de meia 
Diárias 

0,00 Zero 

Valor Total Diárias: 250,00 Duzentos e Cinquenta Reais 

 

Motivo da viagem: 
Realizar inspeçao na sede de empresas sediadas nas cidades de Sobral/CE e Tianguá/CE. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

 
Prefeitura Municipal de Horizonte, ao 8º dia do mês de Maio do ano de 2025 

 
 

JOÃO FABRÍCIO DE ARAUJO SERRA 
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano III | Edição nº 439 Página 4 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano III | Edição nº 439 Página 5 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 
 
 

PORTARIA Nº 015/2025.     

 

                        

 

 

 

O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 

HORIZONTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 027/2025. 

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal Nº 1.511/2022, de 12 de 

setembro de 2022 e outros dispositivos; 

 

RESOLVE: 

Art. 1o – NOMEAR a Sra. LEIRE GABRIELA MACEDO ALVES DE 
CASTRO, portadora do CPF nº XXX.117.XXX-XX, para exercer o Cargo de 
ASSESSORA JURÍDICA da Autarquia Municipal de Meio Ambiente de Horizonte, a 
partir de desta data. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

SEDE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 

HORIZONTE (AMMAH), em 05 de maio de 2025. 

   

Renê Cordeiro Gomes de Freitas 
Presidente – Portaria nº 027/2025 

 

 

 

 

Ciente 
Horizonte, _____ de ___________ de 2025. 

 
____________________________________ 

LEIRE GABRIELA MACEDO ALVES DE CASTRO 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de 
Servidor para assumir o Cargo que 
indica e adota outras providências. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano III | Edição nº 439 Página 6 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

JVS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA inscrita no CNPJ: 

50.790.727/0001-98 torna público que recebeu da AUTARQUIA MUNICIPAL 

DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE - AMMAH a Autorização Ambiental para 

Supresssão Vegetal, localizada no município de Horizonte, na Rua Francisco 

Gurgel S/N, bairro Gameleira, valida até 06/05/2026.  

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0092/2025  

 

AMMAH 

 

CONCESSÃO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 
 

 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano III | Edição nº 439 Página 7 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

PETER CHEMICAL INDUSTRIAL E COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ 

94.661.428/0003-90 torna público que recebeu da AUTARQUIA MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE - AMMAH a Licença Prévia e de Instalação 

– LPI para a fabricação de artefatos de material plástico para usos industriais, 

localizada no município de Horizonte, Distrito Industrial, na Rua Gelcina 

Santos, 475, valida até 06/05/2027.  

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0093/2025  

 

AMMAH 

 

CONCESSÃO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 
 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano III | Edição nº 439 Página 8 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, inscrita no CNPJ: 

23.555.196/0001-86 torna público que requereu à AUTARQUIA MUNICIPAL 

DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE - AMMAH a Licença Ambiental por 

Adesão e Compromisso - LAC para Construção Do Mercado Público do 

Empreendedor, a ser instalado na Rua Otacílio Viana, no Bairro Centro no 

município de Horizonte. 

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0094/2025  

 

AMMAH 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 
 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano III | Edição nº 439 Página 9 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

HBM CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 

23.726.979/0001-85 torna público que requereu à AUTARQUIA MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE - AMMAH a Licença Prévia e de Instalação 

para construção civil de dez casas residenciais, localizadas no município de 

Horizonte, Mal Cozinhado, na Rua Leocássio P. Da Silva, Avenida João 

Domingos de Sousa e Rua Manoel Domingos. 

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0095/2025  

 

AMMAH 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 
 

 

 
 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano III | Edição nº 439 Página 10 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 
EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.19.4. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, 
IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E A EMPRESA CONASP – 
CONTABILIDADE, ASSESSORIA E PROCESSAMENTO SS LTDA. FUNDAMENTO 
LEGAL: Este Aditivo fundamenta-se nos termos do Art. 55, inciso III, Art.58, §1º e Art.65, 
inciso II, alínea “d” da Lei Federal n° 8.666/1993 e suas alterações, conforme justificativa 
da Secretaria e Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município. OBJETO DO 
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
PROFISSIONAIS DE CONTABILIDADE DE NATUREZA TÉCNICA E SINGULAR, COM 
COMPROVADA NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
ASSITÊNCIA SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. OBJETO DO 
ADITIVO: Fica o valor contratual reajustado, com correção monetária dos valores 
conforme índice do IGP-M (FGV), ficando o valor mensal reajustado para R$ 8.777,66 
(oito mil, setecentos e setenta e sete reais e sessenta e seis centavos), nos termos do Art. 
55, inciso III, Art.58, §1º e Art.65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal n° 8.666/1993. 
DISPOSIÇÕES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato 
Original, não especificamente modificadas neste termo de aditivo. DATA DO ADITIVO: 30 
de abril de 2025. SIGNATÁRIOS: Ana Paula Cristovão da Silva e Francisco Otaciano 
Lopes. 
 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano III | Edição nº 439 Página 11 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.19.3. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E A EMPRESA CONASP – CONTABILIDADE, ASSESSORIA E PROCESSAMENTO SS 
LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Este Aditivo fundamenta-se nos termos do Art. 55, inciso 
III, Art.58, §1º e Art.65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal n° 8.666/1993 e suas 
alterações, conforme justificativa da Secretaria e Parecer Jurídico da Procuradoria Geral 
do Município. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS DE CONTABILIDADE DE NATUREZA 
TÉCNICA E SINGULAR, COM COMPROVADA NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica o valor contratual reajustado, com correção monetária dos 
valores conforme índice do IGP-M (FGV), ficando o valor mensal reajustado para R$ 
20.197,77 (vinte mil, cento e noventa e sete reais e setenta e sete centavos), nos termos 
do Art. 55, inciso III, Art.58, §1º e Art.65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal n° 8.666/1993. 
DISPOSIÇÕES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato 
Original, não especificamente modificadas neste termo de aditivo. DATA DO ADITIVO: 11 
de abril de 2025. SIGNATÁRIOS: Gezenira Rodrigues da Silva e Francisco Otaciano 
Lopes. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano III | Edição nº 439 Página 12 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.19.1. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
E A EMPRESA CONASP – CONTABILIDADE, ASSESSORIA E PROCESSAMENTO SS 
LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Este Aditivo fundamenta-se nos termos do Art. 55, inciso 
III, Art.58, §1º e Art.65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal n° 8.666/1993 e suas 
alterações, conforme justificativa da Secretaria e Parecer Jurídico da Procuradoria Geral 
do Município. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS DE CONTABILIDADE DE NATUREZA 
TÉCNICA E SINGULAR, COM COMPROVADA NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica o valor contratual reajustado, com correção monetária dos 
valores conforme índice do IGP-M (FGV), ficando o valor mensal reajustado para R$ 
18.362,74 (dezoito mil, trezentos e sessenta e dois reais e setenta e quatro centavos), nos 
termos do Art. 55, inciso III, Art.58, §1º e Art.65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal n° 
8.666/1993. DISPOSIÇÕES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do 
Contrato Original, não especificamente modificadas neste termo de aditivo. DATA DO 
ADITIVO: 8 de abril de 2025. SIGNATÁRIOS: Ricardo Santos Teixeira e Francisco 
Otaciano Lopes. 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano III | Edição nº 439 Página 13 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 
 
 

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.19.5. PARTES: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE/ FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE HORIZONTE E A 

EMPRESA CONASP – CONTABILIDADE, ASSESSORIA E PROCESSAMENTO SS LTDA. 

FUNDAMENTO LEGAL: Este Aditivo fundamenta-se nos termos do Art. 55, inciso III, Art.58, §1º e 

Art.65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal n° 8.666/1993 e suas alterações, conforme justificativa 

da Secretaria e Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município. OBJETO DO CONTRATO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS DE 

CONTABILIDADE DE NATUREZA TÉCNICA E SINGULAR, COM COMPROVADA NOTÓRIA 

ESPECIALIZAÇÃO, DE INTERESSE DO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. OBJETO DO ADITIVO: Fica o valor contratual reajustado, com 

correção monetária dos valores conforme índice do IGP-M (FGV), ficando o valor mensal 

reajustado para R$ 13.116,04 (treze mil, cento e dezesseis reais e quatro centavos), nos termos 

do Art. 55, inciso III, Art.58, §1º e Art.65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal n° 8.666/1993.  

DISPOSIÇÕES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Original, não 

especificamente modificadas neste termo de aditivo. DATA DO ADITIVO: 28 de abril de 2025. 

SIGNATÁRIOS: Maria Velúsia Nogueira Lopes e Francisco Otaciano Lopes. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano III | Edição nº 439 Página 14 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.19.2. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/SECRETARIA DE SAÚDE E A EMPRESA 
CONASP – CONTABILIDADE, ASSESSORIA E PROCESSAMENTO SS LTDA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Este Aditivo fundamenta-se nos termos do Art. 55, inciso III, 
Art.58, §1º e Art.65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal n° 8.666/1993 e suas alterações, 
conforme justificativa da Secretaria e Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do 
Município. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS DE CONTABILIDADE DE NATUREZA 
TÉCNICA E SINGULAR, COM COMPROVADA NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica o valor contratual reajustado, com correção monetária dos 
valores conforme índice do IGP-M (FGV), ficando o valor mensal reajustado para R$ 
15.476,93 (quinze mil, quatrocentos e setenta e seis reais e noventa e três centavos), nos 
termos do Art. 55, inciso III, Art.58, §1º e Art.65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal n° 
8.666/1993. DISPOSIÇÕES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do 
Contrato Original, não especificamente modificadas neste termo de aditivo. DATA DO 
ADITIVO: 10 de abril de 2025. SIGNATÁRIOS: Ana Cláudia de França Morais e 
Francisco Otaciano Lopes. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano III | Edição nº 439 Página 15 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

_____________________________________________________ 
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

Endereço: Rua Baturité nº 770 – Planalto Horizonte – Centro Administrativo Estádio Domingão – Horizonte/CE.  
CEP: 62880-0001 

Telefone: 85.3336.6095 
 

 
 

 

 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 – SEL 
 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 

A Secretaria de Esportes e Lazer, em cumprimento das disposições da Lei Federal nº 13.019, de 31 de 
julho e 2014 e legislação complementar, tendo em vista a conclusão dos trabalhos de seleção das 
propostas inscritas no Chamamento Público 001/2025 – SEL, não tendo sido apresentados recursos dentro 
dos prazos legais, RESOVE: 
 
 
HOMOLOGAR e TORNAR PÚBLICO, para conhecimento dos interessados o RESULTADO FINAL 
referente ao CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2025 – SEL , a saber: 
 
 

ENTIDADE PROCESSO PROJETO VALOR DA 
PROPOSTA 

LIGA CEARENSE DE 
ÁRBITROS DE 
FUTEBOL - LICAF 

001/2025 

Desenvolvimento do 
Esporte de Alto 
Rendimento,  Amador e 
Educacional da Cidade 
de Horizonte/CE 

R$ 374.510,00 

 
 

Horizonte/CE, 08 de Maio de 2025 

 
 
 
 

                                                          Carlos Eloy Cavalcante Lima 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

                                                                 Portaria n.º 019/2025 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 08 de maio de 2025 Ano III | Edição nº 439 Página 16 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

A SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER, ora intitulada como Órgão Gerenciador 
interessado na presente demanda, através do presente e, na forma do art. 86 da Lei n.º 
14.133/2021 e do Decreto Municipal n.º 450, de 28 de dezembro de 2023, COMUNICA a 
todos os Órgãos da Administração Municipal a ABERTURA DO PROCEDIMENTO 
PÚBLICO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS - IRP, de modo que os órgãos 
integrantes da estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Horizonte possam se 
manifestar até o dia 20/05/2025, quanto a participação ou não no procedimento o qual visa 
o REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO. O detalhamento e as condições da demanda, 
assim como os demais documentos necessários a análise de viabilidade sobre a 
participação dos Órgãos Interessados encontra-se na sede da Secretaria de Esporte e 
Lazer, situado a Rua Baturité, nº 770 – Planalto Horizonte, Horizonte/Ce e também poderá 
ser solicitada pelo e-mail: esporte@horizonte.ce.gov.br. Horizonte/Ce, 08 de maio de 2025. 
Carlos Eloy Cavalcante Lima - Secretário de Esporte e Lazer. 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2025-05-08T21:52:44+0000




